* משפט חוקתי – זכויות הפרט – חופש העיסוק

* משפט חוקתי – זכויות הפרט – זכות הקניין

* משפט חוקתי – זכויות הפרט – שוויון

* משפט חוקתי – חוקי יסוד – מידתיות

* משפט חוקתי – חוקי יסוד – חוק-יסוד: חופש העיסוק

עסקינן בעתירה לביטול החוק להגבלת הפרסומת והשיווק של מוצרי טבק (תיקון מס' 6), התשע"א-2011 (להלן: התיקון). בתיקון נקבע איסור על הצבת מכונות אוטומטיות לממכר מוצרי טבק החל מיום 1.1.14. כמו כן, קובע התיקון כי ביחס לתקופה שעד ליום 1.1.14 (להלן: תקופת הביניים), מוסמך שר הבריאות לקבוע הוראות בדבר איסור הצבת מכונות כאמור בקרבת בתי ספר ומוסדות חינוך. סעד נוסף המתבקש בעתירה הוא השעיית תוקפן של התקנות שהותקנו לתקופת הביניים, בהן נקבע איסור על הצבת מכונות אוטומטיות לממכר מוצרי טבק במרחק של 1,000 מטרים לפחות מבית ספר או מוסד חינוך (תקנות הגבלת הפרסומת והשיווק של מוצרי טבק (איסור הצבת מכונות למכירת מוצרי טבק בקרבה למוסדות חינוך (הוראת שעה)), התשע"א-2011 (להלן: התקנות)).

בג"ץ (מפי הנשיא גרוניס ובהסכמת השופטים חיות וסולברג) דחה את העתירה ופסק כי:

טענה שסעיף חוק הוא בלתי חוקתי נבחנת במספר שלבים: על העותר להוכיח קיומה של פגיעה בזכות חוקתית; אם תימצא פגיעה בזכות חוקתית על הרשות להוכיח כי הפגיעה מוצדקת בהתאם לתנאי פיסקת ההגבלה הקובעת כי על מנת שפגיעה בזכות חוקתית תימצא מוצדקת, עליה להיעשות בחוק ההולם את ערכי מדינת ישראל, שנועד לתכלית ראויה, ובמידה שאינה עולה על הנדרש.

משיב 1 טען כי השיקול שהביא לקביעת המרחק הוא שיקול של מסלול הליכה רגלי מהמוסד החינוכי. בנסיבות אלה, וללא תשתית עובדתית לסתירה, לא הוכח פגם המצדיק התערבות שיפוטית בתקנות.

פסק-דין

הנשיא א' גרוניס:

1. לפנינו עתירה לביטולו של החוק להגבלת הפרסומת והשיווק של מוצרי טבק (תיקון מס' 6), התשע"א-2011 (להלן – התיקון). במסגרת התיקון נקבע איסור על הצבת מכונות אוטומטיות לממכר מוצרי טבק החל מיום 1.1.2014. כמו כן, קובע התיקון כי ביחס לתקופה שעד ליום 1.1.2014 (להלן – תקופת הביניים), מוסמך שר הבריאות לקבוע הוראות בדבר איסור הצבת מכונות כאמור בקרבת בתי ספר ומוסדות חינוך. סעד נוסף המתבקש בעתירה הוא השעיית תוקפן של התקנות אשר הותקנו לתקופת הביניים, בהן נקבע איסור על הצבת מכונות אוטומטיות לממכר מוצרי טבק במרחק של 1,000 מטרים לפחות מבית ספר או מוסד חינוך (ראו, [תקנות הגבלת הפרסומת והשיווק של מוצרי טבק](#) (איסור הצבת מכונות למכירת מוצרי טבק בקרבה למוסדות חינוך (הוראת שעה)), התשע"א-2011 (להלן – התקנות)).

הרקע לעתירה וטענות הצדדים

2. בשנת 1983 נחקק החוק להגבלת הפרסומת והשיווק של מוצרי טבק, התשמ"ג-1983 (להלן – החוק). החוק המקורי עסק בעיקר בהגבלת הפרסום של מוצרי טבק

וסיגריות. בחלוף השנים נוספו לחוק תיקונים שונים. בתוך כך, בשנת 2001 נחקק סעיף 7 ב לחוק, אשר קבע כי שר הבריאות, באישור ועדת הכלכלה של הכנסת, מוסמך לקבוע מקומות בהם לא יוצבו מכונות לממכר מוצרי טבק.

על פי ההסדר החוקי שפורט לעיל, ביום 1.1.2014 יפקע תוקפן של התקנות, וייכנס לתוקפו האיסור המוחלט על הצבת מכונות, כפי שקובע התיקון.

להשלמת התמונה יצוין כי ביום 23.7.2012 פורסמה ברשומות הצעת חוק ממשלתית הכוללת תיקון נוסף לחוק (הצעת [חוק הגבלת הפרסומת והשיווק של מוצרי טבק](#) (תיקון מס' 7), התשע"ב-2012). הצעת החוק הממשלתית, אשר עברה קריאה ראשונה ביום 25.7.2012, נועדה לקבוע איסור כללי וכמעט מוחלט על פרסום מוצרי טבק, ברוח המלצות הוועדה הציבורית והחלטת הממשלה מס' 3247.

3. העותרת 1, חטיבת מפיצי הסיגריות במכונות אוטומטיות בלשכת המסחר תל-אביב, היא הגוף המקצועי בו מאוגדות החברות המפעילות מכונות אוטומטיות למכר סיגריות.